<sup>1</sup> Cf.: *Del Génesis contra los maniqueos* I, 20, § 31.

<sup>2</sup> “*Quo autem modo serpens ille peccatum persuaserit, diligenter considerandum est; pertinet enim maxime ad nostram salutem: nam ideo haec scripta sunt ut iam talia caveamus. Nam cum interrogata mulier respondisset quid eis praeceptum esset; ait ille: Non morte*

Una vez cometida la falta, Adán y Eva son interpelados por Dios y ninguno de los dos reconoce su responsabilidad. Ella culpa a la serpiente; él a Dios, dando a entender que todo habría sucedido por causa de la mujer que le había puesto a su lado. La serpiente no es interpelada; por el contrario es directamente castigada con la pena de ser reconocida de ahí en adelante como príncipe de las tinieblas, teniendo bajo su dominio a cuanta criatura se rebela frente al *ordo universalis*.<sup>1</sup>

Dado que la primera pareja de seres humanos peca violando el mandato divino, Dios los castiga haciendo de la desobediencia perpetrada un rasgo inmanente a su ser. En otras palabras, convierte al hombre en un ser desobediente —o lo que es lo mismo: desordenado— con respecto a la creación y con respecto a sí mismo. El desorden en relación con la totalidad hace del hombre una *natura lapsa* que debe, antes de lograr la plenitud propia de su ser, recuperar primero el lugar perdido en la jerarquía de bienes que la conforman.<sup>2</sup> El desorden con respecto a sí mismo significa: de un lado, que su cuerpo se corrompa irreversiblemente y que no obedezca dócilmente a su alma<sup>3</sup>; de otro, que las facultades y disposiciones anímicas se vean privadas de la rectitud con la que habrían sido creadas, imposibilitando así que el *animus* se constituya en rector del compuesto.<sup>4</sup> A tal punto es el hombre *natura lapsa* desobediente consigo mismo que, de

---

moriemini: sciebat enim Deus quoniam qua die manducaveritis ex illo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii, scientes bonum et malum. Videmus his verbis per superbiam peccatum esse persuasum: ad hoc enim valet quod dictum est: Eritis sicut dii. Sicut etiam hoc quod dictum est: Sciebat enim Deus quoniam qua die manducaveritis ex eo, aperientur oculi vestri, quid hic intellegitur, nisi persuasum esse ut sub Deo esse nollent, sed in sua potestate potius sine Domino, ut legem eius non observarent, quasi invidentis sibi ne se ipsi regerent, non indigentes illius interno lumine, sed utentes propria providentia, quasi oculis suis, ad dignoscendum bonum et malum, quod ille prohibuisset? Hoc est ergo quod persuasum est, ut suam potestatem nimis amarent, et cum Deo esse pares vellent, illa medietate, per quam Deo subiecti erant, et corpora subiecta habebant, tamquam fructu arboris constitutae in medio paradisi, male uterentur, id est contra legem Dei; atque ita quod acceperant amitterent, dum id quod non acceperant, usurpare voluerunt. Non enim accepit hominis natura, ut per suam potestatem Deo non regente beata sit; quia nullo regente, per suam potestatem beatus esse solus Deus potest.” (Del Génesis contra los maniqueos II, 15, §22.)